SOBRAL
PREFEITURA

LEI N° 2.339 DE 29 DE MARÇO DE 2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO, CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE ATÉ R$ 10.087.500,00 (DEZ
MILHÕES, OITENTA E SETE MIL E
QUINHENTOS REAIS), PARA O FIM
QUE INDICA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente
orçamento do Município, em favor de diversos órgãos, crédito especial no valor de
até R$ 10.087.500,00 (dez milhões, oitenta e sete mil e quinhentos reais), para
atender a programação prevista no Anexo I desta Lei.

Parágrafo único. O crédito especial previsto no caput do artigo poderá
ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n°
4.320/1964 e do artigo 6° da Lei Municipal n° 2.292/2022 (Lei Orçamentária Anual de
2023).

Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto no
artigo anterior decorrem da anulação parcial das dotações orçamentárias
especificadas no Anexo II desta Lei, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso I II , da Lei
Federal n°4.320/1964.

Art. 3° O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa
em que serão alocados e cancelados os recursos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, EM 29 DE MARÇO DÉ 2023.

._ ~

No Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

VISTO
Município de

Rodrigo Me'sc(uit A aújo
Procurador Geral do Mun io - OAB/CE

N°20301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

ANEXO I DA LEI N° 2.339 DE 29 DE MARÇO DE 2023

CRÉDITO ESPECIAL

11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
28.846.0443.0.003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL
4.6.90.91.00 - SENTENÇA JUDICIAL
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.800.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 4.800.000,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER VALOR (R$)
27.812.0451.1404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

4.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00
1.700.0000.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS OU
REPASSES DA UNIÃO

5.000,00

TOTAL DA ENTIDADE 10.000,00

24.01 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0465.1.XXX - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL - HABITAÇÃO
4.4.90.51.00 -OBRAS E INSTALAÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 133.000,00
1.700.0000.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS OU
REPASSES DA UNIÃO

400.000,00

4.4.90.93.00 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
TOTAL 533.500,00

16.482.0465.2.XXX - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE HABITAÇÃO
E INTERESSE SOCIAL - HABITAÇÃO
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.000,00
3.1.90.94.00 -CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000,00
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.36.03 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
AUTÔNOMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
3.3.90.41.00 - CONTRIBUIÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00
TOTAL 201 .500,00

16.482.0465.2.XXX - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - HABITAÇÃO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.700,00
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1.500.0000.00- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 600,00
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00
TOTAL 55.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 790.000,00

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0465.2.571 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
4.4.90.52.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 17.000,00
1.749.0000.01 - TRANSE. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HAB. DE INTERESSE SOCIAL FNHIS

100.500,00

TOTAL DA ENTIDADE 117.500,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
15.451.0421.1.428 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA,
PARALELEPÍPEDO E PISO INTERTRAVADO
4.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.000,00
4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃÕ VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00
TOTAL 1.140.000,00

15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS,
PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL
4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
4.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
TOTAL 100.000,00

15.451.0040.2.502 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 80.000,00
4.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.000,00
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 400.000,00
TOTAL 1.480.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 2.720.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
04.122.0500.2.465 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
ADMINISTRATIVO
4.6.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
1.899.0000.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 1.650.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 1.650.000,00
TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL 10.087.500,00

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

ANEXO II DA LEI N° 2.339 DE 29 DE MARÇO DE 2023

ANULAÇÕES

11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
28.846.0443.0.003.0000 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL
3.3.90.91.00 - SENTENÇA JUDICIAL
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.800.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 4.800.000,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER VALOR (R$)
27.812.0451.1404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
4.4.90.51.00 -OBRAS E INSTALAÇÕES
1.700.0000.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS OU
REPASSES DA UNIÃO 5.000,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 10.000,00

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0465.1.472 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 150.000,00
1.749.0000.01 - TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HAB. DE INTERESSE SOCIAL FNHIS 500,00

1.700.0000.00 - OUTRAS TRANSE. DE CONVENIOS OU REPASSES DA
UNIÃO 400.000,00

4.4.90.93.00 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
TOTAL 551 .000,00

16.482.0465.2.572 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE
HABILITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.000,00
3.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000,00
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.36.03 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
AUTÕNOMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
3.3.90.41.00 - CONTRIBUIÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS ~fj

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
1.749.0000.01 - TRANSE. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS 50.000,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00
1.749.0000.01 - TRANSE. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS 30.000,00
TOTAL 281 .500,00

16.482.0465.2.573 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.700,00
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 600,00
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90,39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
1.749.0000.01 - TRANSE. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS 20 .000,00
3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00
TOTAL 75.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 907.500,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
15.451.0040.2.360.0000 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.140.000,00
TOTAL 1.140.000,00

04.122.0500.2.459.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00
TOTAL 100.000,00

15.451.0040.2.502.0000 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVI9OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.480.000,00
TOTAL 1.480.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 2.720.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.0036.1.456 - ADQUIRIR NOVOS EQUIPAMENTOS PARA AS
UNIDADES ETA'S E ETE'S
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.899.0000.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 650.000,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.899.0000.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 1.000.000,00 n

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br Í Fone: (88) 3677-1100

" ' S4BRAL
PREFEITURA

TOTAL DA ENTIDADE 1.650.000,00

TOTAL ANULAÇÕES 10.087.500,00

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

1 11
SOBRAL

,3 r PREFEITURA
17 s0$RP~

SANÇÃO PREFEITURAL N° 2307/2023

Ref. Projeto de Lei n° 028/2023
Autoria: Poder Executivo Municipal.

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "Autoriza o Poder Executivo
a abrir ao orçamento fiscal do Município, crédito especial no valor de até
R$ 10.087.500,00 (dez milhões, oitenta e sete mil e quinhentos reais),
para o fim que indica", aprovado pela augusta Câmara Municipal de Sobral,
pronunciamo-nos por sua SANÇÃO EXPLÍCITA E IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM
29 DE MARÇO DE 2023.

No Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

Rodrigo esq_ a Ar
Procurador Geral do Município - OAB/CE

N° 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100